
Abstrakt 

Cílem práce bylo nalézt všechna dostupná média stávkových výborů UK a dalších 

vysokých škol, popsat je a porovnat je s oficiálním periodikem a mezi sebou. Zároveň mělo 

dojít k oslovení původních vydavatelů těchto médií s prosbou o poskytnutí informací na dané 

téma formou rozhovoru. Vzhledem k rozsahu a náročnosti práce bylo po dohodě s vedoucím 

práce od záměru kontaktovat původní vydavatele a redaktory upuštěno.  

Práce shrnuje působení studentů v průběhu sametové revoluce 1989 a zaměřuje se na 

studentské časopisy a bulletiny, které vydávaly studentské stávkové výbory a další nezávislé 

studentské spolky v inkriminované době. Celkem popisuje jedenáct médií, vydávaných 

v Praze, Plzni a Olomouci. Jedná se o časopisy: Čaje o páté, EM89, Informační bulletin, 

Nezávislí, Plzeňský student, Proto, Přetlak, Reflex, Růžové právo, Situace 89 a Skoba.  

Dále jednotlivé časopisy porovnává mezi sebou a to zvlášť média, která vycházela na 

Univerzitě Karlově a zvlášť ostatní časopisy. Podkapitola je pak věnována srovnání obsahu 

studentských médií a oficiálního periodika, konkrétně Rudého práva, které bylo v listopadu 

1989 nejčtenějším deníkem v zemi.  

 


